
 

 

 

 

 

 

  

温かい地域に守られて ～いつもありがとうございます～ 
 

 

謹んで新春のお慶びを申し上げます。 

旧年中は、本校の教育活動に御理解、御協力いただき、ありがとう

ございました。本年も子供たちに力をつけるために、気持ちを新たに

取り組んで参ります。変わらぬ御支援、御協力をお願いいたします。 

 学校の周り、というよりも、この辺りの地域のゴミ拾いをしてい

る方を知っていますか。私は夕方によく見かけることがあるのです

が、特に知り合いというわけでもなく、挨拶する程度でした。先日こ

の方とお話をする機会がありました。「散歩しながらゴミ拾いをしているんです。昔に比べたら街が

かなりきれいになってきましたよ。」と話されていました。きれいな羽生のまちを誇りにしているそ

の姿はとても輝いていました。 

学校の周りにはたくさんの木々があり、落ち葉もたくさんありますが、校庭周りの道路はとても

きれいです。これも地域の方々が落ち葉掃きをしていただいているおかげです。ちなみに、私も落

ち葉を掃きましたが、１日、２日やったくらいでは、次の日もまた同じように銀杏や「ゆりのき」

の葉っぱが道路いっぱいに広がっていました。地域の方々は毎日自分の家の庭だけでなく道路まで

落ち葉を掃いていただいていることを実感したところです。実は、南小、知らないうちに校庭の草

がきれいになることもあるんです。子どもの登下校を見守っていただける方々もたくさんいらっし

ゃいます。地域に支えられていることをしみじみと感じます。いつもありがとうございます。羽生

南小学校の誇りです。児童の皆さんは、ぜひ「おはようございます」「こんにちは」の元気な挨拶

で感謝の気持ちを伝えていきましょう。できていないところは地域・保護者の皆さんからも声をか

けていただき、感謝の気持ちのあふれる羽生南小学校を今年もみんなで創っていきましょう。 

１月の行事予定 

8日（水）始業式・３時間授業・一斉下校 

9日（木）身体測定（わかば・１～３年生） 

     ３時間授業 

10日（金）書きぞめ清書会 給食開始 

14日（火）身体測定（４～６年生）委員会活動 

15日 (水) 全校体育(1校時) 

21日 (火) クラブ活動 

23日（木）学校保健委員会 

25日（土）ＰＴＡ資源回収 

28日 (火) クラブ活動（３年生クラブ見学） 

２月の主な行事予定 

4日（火）委員会活動 

5日（水）入学説明会（新 1年生） 

6日（木）学校運営協議会 

14日 (水) スクールカウンセラー来校 

17日（月）読み聞かせ（わかば学級） 

18日 (火) クラブ活動 

21日（金）学年末ＰＴＡ 

25日 (火) 委員会活動 

26日（水）ALSOKあんしん教室 

（ネットモラルについて：高学年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

羽生市立羽生南小学校 １月号 

 

令和７年１月８日 第９号 児童数２７０名 

教頭 冨永一徳 きんがしんねん 

 



 

 

 

わか
ば 

○交流先の各学年からのお知らせを確認し、準備をお願いします。 

〇体育の学習がない日でも、自立活動の時間に体を動かす運動を行っています。水分補

給の為の水筒、動きやすい服装の用意をお願いします。 

３ 
 
年 

○１月２８日（火）に４年生から始まるクラブの見学会があるため、６時間授業となり、

下校時刻が普段の火曜日よりも遅くなります。御確認よろしくお願いします。 

４ 
 

年 

○１月２３日（木）５時間目の第２回学校保健委員会に４年生が参加します。「ぐっすりねむって

元気もりもり！～ねむりの秘密を伝授～」というテーマの話です。保護者の皆様も参加いた

だけます。御家庭でも、お子様と話題にしてみてください。 

5 

 
年 

〇家庭科ではミシンの学習が始まります。５年生ではエプロンを作ります。注文用の封

筒を配りますので、１月１６日（木）までにお金を入れて申し込みをお願いします。ま

た、裁縫セットの用意もお願いします。 

６ 
 
年 

〇１月３１日（金）に南中学校の入学説明会があります。詳細は、先日お配りした資料の

通りです。名札注文票・名前字体確認票は説明会で直接南中学校に提出しますので、

大切に保管しておいてください。なお、この日は３時間授業で早めに給食を食べた後、

１２：００頃下校します。 

共 
 
通 

〇なわとび大会について 

 １月２８日（火）に低学年、２９日（水）に中学年、３０日（木）に高学年のなわとび

大会が行われます。個人種目（まえかけあし、うしろまわし、まえあや、まえこうさ、

まえ二重、まえあや二重の中から１種目）と時間跳びに全員挑戦します。団体種目（八

の字跳び、並び跳び）は、どちらか１種目に出場します。体育の授業、休み時間等で練

習していますが、御家庭でも練習に取り組めるよう声かけをお願いします。 

〇書きぞめ清書日について 

 １月１０日（金）は、書きぞめの清書日になっています。３年生から６年生は書きぞめ

の道具の用意をお願いします。 

〇蔵書点検について 

 １月１５日（水）から羽生南小学校学校図書館の蔵書点検があります。冬休みに借り

た本を１月９日までに持たせてください。 

〇筆箱の中身について  

南っ子のやくそくのとおり、鉛筆６本、赤鉛筆、青鉛筆、消しゴム、中・高学年はマーカー１本と

なります。御家庭でも声かけと見届けをお願いします。 

○１月８日（水）から１４日（火）にかけて埼玉県教育委員会からの依頼を受けて、定時

退勤推奨ウィークを実施します。１６時３０分に職員が退勤します。御理解、御協力

をお願いします。 

※学校ホームページを御覧ください。       
学校生活の様子を、月 1 回程度更新しています。 


